
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   496 
 

  
 

DATA  
 
 
 

05/09/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 
 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA – AFFIDAMENTO DIRETTO SECONDO L’ART. 50 
DEL D.LGS. 36/2023 ALLA DITTA G.A.P. SERVICE S.R.L. PONTE SAN NICOLÒ (PD) 
NELL’AMBITO DELLA FORNITURA COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE E 
DELLE OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
DI PROTONTERAPIA. CUP J32C19000180002. CIG. B2C872F909. 
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Servizio di Bonifica Bellica – Affidamento diretto secondo l’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 alla ditta G.A.P. Service S.r.l. Ponte San Nicolò (PD) nell’ambito della 
fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed impiantistiche per la 
realizzazione di un sistema di Protonterapia. CUP J32C19000180002. CIG. 
B2C872F909. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 

Premesso che: 
− con Deliberazione n. 278 del 20.07.2021 si è disposto di aggiudicare la procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. 50/2016, per la Fornitura, comprensiva della progettazione e delle opere edili ed 
impiantistiche, per la realizzazione di un sistema di Protonterapia per l’Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano CIG 8304356B5A, al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa, composto da IBA – Ion Beam Applications, S.A., con sede legale in Ottignies- 
Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria e Bettiol srl, con sede a Bolzano (BZ), mandante; 

− in data 16.11.2021 è stato sottoscritto, tra l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra citato, il contratto di 
appalto avente ad oggetto la “Fornitura, comprensiva della progettazione e dell’esecuzione delle opere 
edili e impiantistiche per la realizzazione di un sistema di Protonterapia” per il CRO di Aviano, per 
l’importo di € 26.137.386,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari a € 261.400,00, di cui: 
• € 240.000,00 (inclusi oneri previdenziali) oltre IVA, per la redazione del progetto definitivo e del 

progetto esecutivo, compreso il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione; 

• € 5.399.436,00 oltre IVA, per lavori edili e impiantistici; 
• € 20.497.950,00 oltre IVA, per la fornitura del sistema di Protonterapia;  

− con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 20.07.2022 si è preso atto dell’interpello all’Agenzia delle 
Entrate n.908-150/2022 del 21.06.2022 e si è provveduto a ridefinire il quadro economico 
dell’intervento; 

− con Determina Dirigenziale n. 296 del 21.06.2023 si è conclusa positivamente con prescrizioni la 
conferenza di servizi decisoria svolta in modalità semplificata ed asincrona, in base al combinato 
disposto previsto dagli articoli 14 comma 2 e 14-bis della legge 241/1990 e s.m.i. al fine di acquisire 
ogni parere, intesa, concerto, nulla osta, concessione, autorizzazione, permesso, licenza o altro atto di 
assenso, comunque denominato, necessari alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
definitivo predisposto da R.T.I. IBA/Bettiol; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 310 del 07.07.2023 si è proceduto all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante n.01 ed all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

− con nota Prot.19001-A in data 23.10.2023 l’ATI aggiudicataria ha trasmesso in prima istanza il Progetto 
Esecutivo relativo alla fornitura in oggetto; 
 

Considerato che il PSC (Piano di Sicurezza e Coordinamento), allegato al Progetto Esecutivo, in base alla 
tipologia di interventi previsti per la costruzione dell’edificio atto a contenere il sistema di Protonterapia, ai 
sensi della legge n.177 del 01.10.2012, ravvisava un potenziale rischio di rinvenimento di residui bellici e/o 
ordigni inesplosi, si è reso necessario effettuare la Bonifica Bellica Sistematica Terrestre che è stata affidata 
con Determinazione n. 499 del 08.11.2023 alla ditta G.A.P. Service S.r.l. di Ponte San Nicolo (PD), iscritta 
all’albo delle imprese specializzate in bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici, di cui all’art. 104, 
comma 1 del D. Lgs. 81/2008, istituito presso il Ministero della Difesa-Direzione dei Lavori e del Demanio; 

 
Acquisita con nota prot.20609-A del 14.11.2023 la validazione da parte del Ministero della Difesa del 
Documento Unico di Bonifica bellica predisposto dall’impresa GAP, con il Parere Vincolante Positivo datato 
17.10.2023, venivano prescritte le modalità esecutive per la messa in sicurezza delle aree e l’attività di 
bonifica stessa aveva inizio in data 01.12.2023 come da comunicazione della ditta GAP assunta al prot. 
21781-A del 30.11.2023; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Nel corso delle attività si sono evidenziati due aspetti non prima considerati, da un lato la presenza di 
interferenze ferromagnetiche diffuse, dall’altro la presenza di un limitato quantitativo di materiale di 
possibile interesse ambientale;  
Considerata la necessità di procedere speditamente alla conclusione delle attività di bonifica e che l’iniziale 
offerta della impresa GAP già conteneva sostanzialmente i prezzi unitari per le attività eventuali poi resesi 
necessarie, con la consulenza prestata dalla stessa GAP ed in accordo con i principali enti di controllo per 
l’aspetto del materiale di possibile interesse ambientale (rif. prot.1577-P del 25.01.2024), si è deciso di 
procedere nei seguenti termini, fino al consuntivo finale: 

- modifica del regime di bonifica da statico a dinamico per consentire la liberazione delle aree dal 
punto di vista bellico di volta in volta considerate e permettere il vaglio del terreno necessario a 
causa delle interferenze ferromagnetiche;  

- analisi e classificazione dei rifiuti rinvenuti (rif. prot. 1822 del 30.01.2024) e successivo smaltimento 
secondo la classificazione ottenuta; 

- vaglio dello strato superficiale di terreno nelle aree che presentano interferenza;  
- previsione di scavo a carattere BCM (Bonifica Campi Minati), con accumulo per strati del materiale 

di risulta a bordo scavo con protezione di teli per evitare eventuale dilavamento. 
 
Considerato che le attività eseguite sulle aree di interesse (che escludono le aree con presenza di impianti 
interferenti) si sono concluse e che con nota assunta al prot. n.11091 del 04.06.2024 l’Amministrazione 
Difesa ha trasmesso l’Attestato di Bonifica Bellica Terrestre N.1 e la Validazione del 31.05.2024; 
 
Visto il consuntivo delle attività svolte come di seguito ricapitolato: 

 
Accertato che per l’acquisizione in argomento, complessivamente inferiore a € 140.000,00 è possibile 

procedere con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 

Valutato necessario procedere alla liquidazione delle spese all’impresa G.A.P. Service – Bonifiche 
Ambientali e Belliche con sede legale in viale del Lavoro 22 – 35020 Ponte San Nicolò (PD) iscritta al 
suddetto specifico albo o per un importo pari ad € 59.203,68 + IVA; 

Accertato che per la ditta summenzionata è presente agli atti la documentazione attestante i requisiti di 
natura generale di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Verificato, altresì: 
− che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC on Line 

n. prot. INPS_41355745 del 14.06.2024, con scadenza 12.10.2024; 
− che non risultano iscritte annotazioni riservate presso il Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
Accertata la regolarità istruttoria tecnica e contabile, nonché la compatibilità con la vigente normativa 

in materia; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006”; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 24.04.2024; 

Visto l’Atto Aziendale vigente, da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 500 del 
15.12.2023; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 “Regolamento attuativo dell'atto 
aziendale– aggiornamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di disporre l’emissione dell’ordinativo a saldo delle attività al 29.07.2024 e liquidare le attività di 

bonifica bellica alla ditta G.A.P. Service – Bonifiche Ambientali e Belliche con sede legale in viale del 
Lavoro 22 – 35020 Ponte San Nicolò (PD) come da consuntivo sopra riportato per un importo pari ad € 
59.203,68 + IVA; 

2. che ai sensi del D. Lgs. 36/2023 le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) sono svolte dal 
direttore S.O.C. Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico strutturali ed informatiche ing. Dimitri 
Troncon; 

3. di precisare che la spesa complessiva presunta di € 95.391,41 IVA 22% inclusa (€78.189,68 + € 
17.201,73) trova copertura nella somma complessiva stanziata di € 32.000.000,00, nelle somme a 
disposizione dell’amministrazione quadro B di cui alla riga 5 - “Rilievi, accertamenti, indagini, collaudi 
(IVA 22% inclusa)” del Quadro Economico come da ultimo approvato con Delibera n.310 del 
07.07.2023 e imputata al Budget Operativo PROTONI-PROTONIREG di € 15.884.846,23, a valere sulla 
quota parte di cui al BO SOMDISPROT; 

4. di precisare altresì che la spesa di cui al punto precedente sarà registrata, in sede di inventario, nello 
Stato Patrimoniale dell’esercizio in corso al conto economico 20.900.0.0.0.0. denominato 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” (20.IMMO.CORSO) per gli importi di rispettiva 
competenza; 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in apposita area 
del sito WEB della stazione appaltante. 

 
Allegati: n. // 
 

  IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

- Ing. Dimitri Troncon - 
 



 Atto n. 496 del 05/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 05/09/2024 12:25:56
IMPRONTA: 0B68A8F236C4E1522ACA50A34ACA7CB5CA2AF1030B2FCC3A85332E845E3427F5
          CA2AF1030B2FCC3A85332E845E3427F5FDAE2B75AB633519CD4F0ECC799544A9
          FDAE2B75AB633519CD4F0ECC799544A9C9DD5267F178BF93098F62D9ECFEA70B
          C9DD5267F178BF93098F62D9ECFEA70B426F0EA0BCD13DF07098EF0DCC90E01A



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 496 del 05/09/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 09/09/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 09/09/2024 Giulia Proto 
 
 
 
  



 Atto n. 496 del 05/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 09/09/2024 12:06:59
IMPRONTA: 82AD7D211CE8F4EDE0600C4F3109B69AD384D034479783522CC0B2C57B9A11F3
          D384D034479783522CC0B2C57B9A11F30771ED0F7DB42C6079F6049D6F23B9EC
          0771ED0F7DB42C6079F6049D6F23B9EC1C1A65C652F1A279CCD904B8D3FD7949
          1C1A65C652F1A279CCD904B8D3FD794922E1E571265037B0ECA92066F638064B


